
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1421 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: PROGETTO VALORIZZAZIONE DEL MUSEO BIBLIOTECA ARCHIVIO 

DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA ED ADEGUAMENTO 
STRUTTURATO DELLA FUNZIONALITA' DEI RELATIVI SPAZI 
INTERNI QUALE POLO CULTURALE DELLA CITTÀ E DEL SUO 
TERRITORIO - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA KOFLER GMBH SRL DI 
S. FELICE (BZ)  DELL'ALLESTIMENTO DELLA SALA DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA _CIG: XB715D89CD, 
CUP:I76G14000240006 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

• la Regione Veneto con propria deliberazione della Giunta n. 2047 del 3.11.2014 nell’ambito 

della linea di intervento 3.1. “interventi di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in 

rete e promozione di attività ed eventi culturali”, Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e 

Naturali”, PAR FSC Veneto 2007-2013, ha approvato il bando per la concessione di 

contributi in conto capitale per interventi di valorizzazione, conservazione e restauro degli 

immobili, sede di musei, biblioteche ed archivi; 

• con Deliberazione G.C. n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato quale oggetto della 

domanda di contributo sul citato bando regionale il progetto di intervento Valorizzazione del 

Museo Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità 

dei relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio, per un totale complessivo di 

€ 580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di contributo regionale richiesto; 

• con Deliberazione G. R. n. 531 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria relativa al 

bando summenzionato, la quale colloca il progetto in oggetto al 5° posto, con la relativa 

assegnazione del contributo richiesto di € 406.000,00; 

 

Dato atto che il suddetto progetto finanziato dalla regione Veneto prevede, tra le varie azioni, 

l’allestimento della sala di informazione e accoglienza turistica; 

 

Visto il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii (art. 10, co. 4 ); 

 

Visto poi l’art. 57 co 3 lettera B del D. Lgs 163/2006 che prevede che le stazioni appaltanti possono 

aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 

parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 

qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 

incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

 

Ritenuto dunque opportuno, alla luce di detta urgenza e per garantire l’omogeneità funzionale ed 

estetica dei mobili attualmente presenti, provvedere ad integrare il mobilio presente affidando il 

 



completamento di detto allestimento alla ditta Kofler GMBH srl di S. Felice (BZ), la stessa alla quale 

con determinazione dirigenziale n. 1948/2013 l’Area Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

aveva affidato i lavori di falegnameria relativi agli arredi; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1255 del 21/10/2015 con la quale è 

stata avviata una Richiesta di Offerta (RDO) ad un unico fornitore (ditta Kofler GMBH srl di S. 

Felice (BZ) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (CIG: XB715D89CD) fissando 

una base d’asta di € 13.000,00 (iva esclusa), pari ad € 15.860,00 (iva inclusa) per l’acquisto del 

seguente materiale destinato a completare l’allestimento della sala di informazione e accoglienza 

turistica: 

• n. 1 tavolo piano formato 1000x600x730 mm; 

• n. 1 mobile con porte in legno e chiusura a chiave, munito di ripiani interni formato 

3800x500x1560 mm; 

• n. 1 mobile con porte scorrevoli in legno e n. 8 cassetti estraibili con serrature, 

formato 8000x360x1165 mm; 

• n. 2 sedie; 

 

Preso atto che la citata ditta ha partecipato alla RDO n. 1007119 e presentato un’offerta di € 

11.558,00 (iva esclusa), pari ad € 14.100,76 (iva inclusa); 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Valutata congrua l’offerta ricevuta, sulla base del confronto basato sui parametri di prezzo, qualità e 

quantità, con analoghe forniture che l’area III ha acquisito di recente ricorrendo al mercato 

tradizionale ed elettronico; 

 

Ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento, prevedendo nel contempo, a seguito della 

sopravvenuta economia in sede di RDO, la riduzione per € 1.759,24 dell’impegno n. 2970 del 

15/10/2015, imputato al bilancio 2015 - capitolo 490120, assunto con la richiamata determinazione 

dirigenziale registro unico n. 1255 del 21/10/2015; 

 

Evidenziato che il completamento dell’allestimento della sala di informazione e accoglienza turistica 

avverrà a gennaio 2016 nella giornata settimanale di chiusura del Museo Civico e che l’accesso agli 

spazi destinati a detto intervento sarà inibito al personale interno di modo tale che, ai sensi del d. lgs 

81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 

redazione del DUVRI; 

 

Preso atto che si è provveduto, con esito positivo, alle verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale in capo all’aggiudicataria di cui all’art. 38 del D. Lgs n. 163/2006; 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 “Patto di stabilità interno 2015 – 

monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative” la quale, al fine del raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il raffreddamento della spesa corrente ed in conto 

capitale; 

 

Precisato che le spese oggetto della presente determinazione non incidono sui saldi di stabilità in 

quanto con la presente determinazione: 



1) non si assumono nuovi impegni; 

2) si prevede l’affidamento di una fornitura che verrà perfezionata a gennaio 2016, momento in 

cui il corrispettivo sarà esigibile; 

3) si procede ad una riduzione per € 1.759,24 dell’impegno n. 2970 del 15/10/2015, imputato al 

bilancio 2015 - capitolo 490120; 

 

Visti:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2015 – 2017”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, in seguito alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 1007119 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’acquisto, a fronte di un corrispettivo di € 

11.558,00 (iva esclusa), pari ad € 14.100,76 (iva inclusa), del seguente materiale destinato a 

completare l’allestimento della sala di informazione e accoglienza turistica: 

• n. 1 tavolo piano formato 1000x600x730 mm; 

• n. 1 mobile con porte in legno e chiusura a chiave, munito di ripiani interni formato 

3800x500x1560 mm; 

• n. 1 mobile con porte scorrevoli in legno e n. 8 cassetti estraibili con serrature, 

formato 8000x360x1165 mm; 

• n. 2 sedie; 

 

2. di autorizzare il Punto Ordinante dell’Area III alla conclusione del relativo contratto 

mediante procedura telematica sul modello predisposto dal sistema di e-procurement, dando 

atto che la fornitura di cui trattasi verrà perfezionata a gennaio 2016, momento in cui il 

corrispettivo sarà esigibile; 

 

3. di imputare tale spesa all’impegno n. 2970 del 15/10/2015, bilancio 2015 - capitolo 490120, 

assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1255 del 21/10/2015; 

 

4. di ridurre, a seguito della sopravvenuta economia in sede di RDO, per € 1.759,24 il citato 

impegno n. 2970 del 15/10/2015; 

 

5. di prendere atto di quanto indicato nella deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 

“Patto di stabilità interno 2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni 



operative” la quale, al fine del raggiungimento dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il 

raffreddamento della spesa corrente ed in conto capitale; 

 

6. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non incidono sui saldi di 

stabilità in quanto con la presente determinazione: 

� non si assumono nuovi impegni; 

� si prevede l’affidamento di una fornitura che verrà perfezionata a gennaio 2016, 

momento in cui il corrispettivo sarà esigibile; 

� si procede ad una riduzione per € 1.759,24 dell’impegno n. 2970 del 15/10/2015, 

imputato al bilancio 2015 - capitolo 490120; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2970_2015 rid 

 
  
 
. 
 
. 
 


